14. At this, Eustathius said, with a bit more heat than usual, 'I counted you no less a philosopher than a physician, Dysarius, but now you seem to consign to oblivion a fact repeated and believed as a matter of universal consensus, that philosophy is the very essence of all arts and disciplines. Now, with the brazenness of a parricide, medicine launches an attack upon it, since philosophy is considered the more reverend when it treats the rational side of things, which is to say, incorporeal matters, and lowers itself when it treats of physics, which is to say the divine bodies of the heavens and the stars. 15. But medicine is the lowest dregs of the physical side of things, a system concerned with bodies of clay and earth. But why did I use the word "system," when medicine is more the realm of guesswork than system? So an art that works by conjecture on filthy flesh has the nerve to mount a charge against philosophy, which deals with incorporeal and truly divine matters according to a reliable system. But lest this general defense seem to avoid the specific topic of the lung, hear the rationale that Plato's majestic genius followed.

16. 'The *epiglôttis*, which you mention, is nature's device for covering and opening, in regular alternation, the paths of food and drink, to convey the former to the stom-

et potus ut illum stomacho transmittat, hunc pulmo suscipiat. propterea tot meatibus distinctus est et interpatet rimis, non ut spiritus egressiones habeat, cui exhalatio occulta sufficeret, sed ut per eos si quid cibatus in pulmonem deciderit, succus eius mox migret in sedem digestionis. 17. deinde ἀρτηρία si quo casu scissa fuerit, potus non devoratur, sed quasi fisso meatu suo reiectatur foras incolumi stomacho. quod non contingeret nisi ἀρτηρία via esset umoris. 18. sed et hoc in propatulo est, quia quibus aeger est pulmo accenduntur in maximam sitim, quod non eveniret nisi esset pulmo receptaculum potus. hoc quoque intueri, quod animalia quibus pulmo non est potum nesciunt. natura enim nihil superfluum sed membra singula ad aliquod vivendi ministerium fecit, quod cum deest usus eius, non desideratur.

19. Vel hoc cogita, quia si stomachus cibum potumque susciperet, superfluus foret vesicae usus. poterat enim utriusque rei stomachus retributa intestino tradere, cui nunc solius cibi tradit; nec opus esset diversis meatibus quibus singula traderentur, sed unus utrique sufficeret ab eadem statione transmissio. modo autem seorsum vesica et intestinum seorsum saluti servit, quia illi stomachus tradit, pulmo vesicae. 20. nec hoc praetereundum est, quod in urina, quae est retributum potus, nullum cibi vestigium reperitur, sed nec aliqua qualitate illorum retributorum vel coloris vel odoris inficitur; quod si in ventre simul fuis-